
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 DEL 25/02/2025

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di febbraio, alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone
seguenti:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett.
a) del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267) Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Lauretana Scarfò (Decreto
n.5/2025).

Risulta, pertanto, che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta.

Il Sindaco-Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e,
premettendo che ove richiesto sono stati acquisisti i pareri di regolarità tecnica e contabile,
invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:

FINANZIAMENTO PNRR- “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA
1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato
Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA - Next Generation EU.Cup F51F24002020006

N. Cognome Nome Incarico Presenza

1 Fontana Giuseppe Sindaco Presente

2 Cappuccio Alfredo Vicesindaco Presente

3 Bumbaca Domenica Assessore Presente

4 Monteleone Ornella Assessore Presente

5 Arone Giuseppe Assessore Presente

6 Iorfida Bruno Assessore Presente

Presenti: 6 Assenti: 0



IL RESPONSABILE DEL
SETTORE 3 - URBANISTICA, EDILIZIA, DEMANIO, AMBIENTE, CIMITERO, CUP

PREMESSO CHE sulla piattaforma PA digitale 2026 è stato pubblicato l’avviso in data 23/07/2024 sul sito
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 24/11/2024 inerente
la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.4
“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (luglio 2024)”;

VISTO in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e chiusura, sono
previste delle finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale
provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di cui all’Art.10;

DATO ATTO CHE il Comune di Locri, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per la
partecipazione al seguente avviso in data 20/09/2024 ore 11:29 Codice identificativo della candidatura: 102087:

Avviso pubblico per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul PNRR:“Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) –
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO
DALL’UNIONEEUROPEA - Next Generation EU.

DATO ATTO CHE la succitata domanda è stata accettata ed è stato emesso il relativo decreto di finanziamento da
parte del Dipartimento per la trasformazione digitale acquisito al protocollo dell’Ente al n. 0006231/2025 del 24-02-
2025, avente ad oggetto l’ ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura
1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) -
Comuni (luglio 2024)”. Decreto n. 138 - 1 / 2024 – PNRR. FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 23/07/2024 al
22/09/2024

CONSIDERATO CHE il Comune di Locri è risultato beneficiario di un importo complessivo pari a euro 8.979,20;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, l’attività prevista per il progetto finanziato dovrà concludersi entro le tempistiche
indicate nell’Allegato 2 del citato Avviso, che decorrono dalla data di notifica del presente decreto di finanziamento;

VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:
a)assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31
maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
b)assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo
quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.22 del Regolamento
(UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione
e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del
c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

c)rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo
17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato positivamente con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 del citato
Avviso;
d)rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei
giovani;
e)rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 157
del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea;
f)adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto indicato
dall’Amministrazione responsabile;
g)dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere
in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2
dell’Avviso;
h)rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi e
contabili;



i)assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di
appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;
j)assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far data dalla
notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, fornendo le
informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026;
k)trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA digitale
2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di stipula del contratto
con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che saranno richieste in
merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida di cui
all’Allegato 4 dell’Avviso;
l)individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera considerevole sulla
tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;
m)garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;
n)alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato
elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit,
secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle
indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR;
o)garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema informativo
unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei dati di
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento degli obiettivi
dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della
Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne l’inserimento nella piattaforma PA digitale 2026;
p)garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa tracciabilità delle
operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, che
dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il
PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA),
della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la
Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129,
paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046);
q)facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri organismi
autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti Attuatori pubblici
delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è effettuata l’erogazione da parte
del Dipartimento;
r)contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso,
e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni
sul conseguimento dei target e milestone;
s)completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;
t)inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la documentazione che
illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso,attestando il contributo al
perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso;
u)garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il Dipartimento
sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo
che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate
a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art.
22 del Regolamento (UE) 2021/241.

RITENUTO CHE l’obiettivo generale che l’Avviso si prefigge di conseguire l’adesione ai servizi resi
disponibili dall'ANPR per l'utilizzo dell'ANSC;

CONSIDERATO CHE è necessario rispettare le attività progettuali per non incorrere in ritardi
attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti come riportato nel
successivo Cronoprogramma:



CONSIDERATO CHE occorre procedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di
quanto previsto ne seguente avviso:
Avviso pubblico per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul
PNRR:“Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4
“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile
digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO
DALL’UNIONEEUROPEA - Next Generation EU.

RITENUTO DI prendere atto della concessione del finanziaemnto e di demandare tutti gli atti di
adempimento consequenziale al Responsabile del Settore 3 .

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica , espresso ai sensi dell’art. 49 comma
1 del decreto legislativo n. 267/2000, parere per come riportato sul retro del presente atto e sulla
proposta di deliberazione;
Visti:
- Il D. Lgs. n. 267/2000;
- Il D. Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art.30;
- Il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali;
- Lo Statuto comunale;

PROPONE

1.DI APPROVARE le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si
intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90, costituendone
motivazione;

2.DI DARE ATTO CHE questo Ente ha presentato istanza per la partecipazione al seguente
avviso:
Avviso pubblico per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul PNRR: “Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) –
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO
DALL’UNIONEEUROPEA - Next Generation EU.

3.DI DARE ATTO CHE la succitata domanda è stata accettata ed è stato emesso il decreto di finanziamento
da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale acquisito al protocollo dell’Ente al n. 0006231/2025
del 24-02-2025 per un importo complessivo pari a euro 8.979,20;(iva 22%) ;

4.DI DEMANDARE tutti gli adempimenti consequenziali al Responsabile del Settore3 ;

5.DI STABILIRE CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

6.DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs 267/2000;



LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta a cura del
Responsabile del Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Demanio, Ambiente, Cimitero, CUP;

VISTI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 e ss.mm., come di seguito riportati e allegati al presente provvedimento;

RITENUTO dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME favorevole, resa in forma palese.

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si
intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90, costituendone
motivazione;

2.DI DARE ATTO CHE questo Ente ha presentato istanza per la partecipazione al seguente
avviso:
Avviso pubblico per la presentazione di domanda di partecipazione a valere sul PNRR: “Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) –
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR FINANZIATO
DALL’UNIONEEUROPEA - Next Generation EU.

3.DI DARE ATTO CHE la succitata domanda è stata accettata ed è stato emesso il decreto di finanziamento
da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale acquisito al protocollo dell’Ente al n. 0006231/2025
del 24-02-2025 per un importo complessivo pari a euro 8.979,20;(iva 22%) ;

4.DI DEMANDARE tutti gli adempimenti consequenziali al Responsabile del Settore3 ;

5.DI STABILIRE CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

6.DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs 267/2000;



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE TECNICO PROPOSTA DELIBERA GIUNTA COMUNALE

Parere apposto in data 25/02/2025 da Denisi Caterina, con esito FAVOREVOLE.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente sulla proposta di deliberazione, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, e allegato alla presente deliberazione

PARERE CONTABILE PROPOSTA DELIBERA GIUNTA COMUNALE

Parere apposto in data 25/02/2025 da Scarfò Lauretana, con esito FAVOREVOLE.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente sulla proposta di deliberazione, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, e allegato alla presente deliberazione



Letto, approvato e sottoscritto

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000.

IL SINDACO

Dott. Giuseppe Fontana
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)

IL VICE SEGRETARIO

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)

IL VICE SEGRETARIO

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)

La presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA perché dichiarata immediatamente
eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

.

IL VICE SEGRETARIO

Dott.ssa Lauretana Scarfò
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropGiuPrem
	Estratto_PropGiuProp
	Estratto_PropGiuProp

